
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ

от « М » 09 2019 г. №

О проведении муниципального этапа 
X республиканского конкурса 
«Путешествие к истокам» в 2019 году

В соответствии с письмом Государственного комитета Республики Татарстан 
по туризму от 29.08.2019 г. №1747-ИС о проведении X республиканского конкурса 
«Путешествие к истокам» в 2019 году, в целях привлечения молодежи к реализации 
инновационных туристских проектов развития и продвижения туристских центров 
Республики Татарстан, воспитания чувства патриотизма через повышение 
осведомленности молодежи о туристских ресурсах родного края, его культурных и 
экологических памятниках

1. Утвердить Положение муниципального этапа X республиканского конкурса 
(далее -  Конкурс) «Путешествие к истокам» в 2019 году (Приложение №1).

2. Рекомендовать директорам образовательных организаций организовать 
участие педагогов и обучающихся в Конкурсе.

3. Представить конкурсные материалы до 21 октября 2019 года:
- городские общеобразовательные организации -  в МБУ ДО «СДЮТиЭ»
(пр.Шинников, д.59);
- сельские школы -  в МБУ ДО «ЦДТ»Радуга» (пгт.Камские Поляны, 1/07).
4. Рекомендовать директорам МБУ ДО «СДЮТиЭ» (Шарифуллина Л.Р.), МБУ 

ДО «ЦДТ «Радуга» (Батталова Г.Р.):
4.1. Подвести итоги муниципального этапа Конкурса.
4.2. Направить конкурсные работы победителей в Государственный комитет 

Республики Татарстан по туризму до 1 ноября 2019 года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 

Центра образования ИК НМР РТ Р.И.Джалолову.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Заместитель руководителя 
Исполнительного комитета НМР РТ- 
начальник управления образования А.Р.Фаретдинов

Байбулатова Р.С. 
8(8555)47-30-46



2

Приложение №1
к приказу управления образования
от мМ.ЯйЮъ М

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа X республиканского конкурса 

«Путешествие к истокам» в 2019 году

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения муниципального 
этапа X республиканского конкурса «Путешествие к истокам» в 2019 году (далее -  
Конкурс), требования к участникам Конкурса, конкурсным проектам и порядку их 
предоставления на Конкурс, а также сроки проведения Конкурса.

1.2. Целью Конкурса является привлечение молодежи к реализации 
инновационных туристских проектов развития и продвижения туристских центров 
Республики Татарстан, воспитание чувства патриотизма через повышение 
осведомленности молодежи о туристских ресурсах родного края, его культурных и 
экологических памятниках.

1.3. Основные задачи Конкурса:
-создание и пропаганда проектов туристской, краеведческой и 

культурологической направленности, способствующих привлечению туристов на 
территорию Республики Татарстан;

-развитие внутреннего и въездного туризма в Республике Татарстан;
-выявление и привлечение в сферу туризма талантливой молодежи.
1.4. Организатором Конкурса является Государственный комитет Республики 

Татарстан по туризму (далее -  Госкомитет).
1.5. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств, 

предусмотренных государственной программой «Развитие сферы туризма и 
гостеприимства в Республике Татарстан на 2014-2022 годы», утвержденной 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 21.07.2014 № 522.

2. Условия участия в Конкурсе

2.1. Участие в Конкурсе осуществляется на бесплатной, добровольной 
основе.

2.2. В Конкурсе принимают участие лица из числа обучающихся 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории 
Республики Татарстан, работающая молодежь, а также представители молодежных 
общественных организаций, расположенных на территории Республики Татарстан.



3

2.3.Выдвижение проектов на участие в Конкурсе осуществляется как 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, так и самими 
претендентами. Допускается участие в Конкурсе коллективных работ.

Участие в Конкурсе принимается в одной или в нескольких номинациях (по 
желанию).

2.4. В Конкурсе принимают участие физические лица в возрасте от 14 до 25 
лет (включительно).

3. Порядок организации и проведения Конкурса

3.1. Срок представления конкурсных проектов до 21 октября 2019 года 
включительно.

Конкурсные проекты представляют:
- городские образовательные организации в МБУ ДО «Станция детского и 

юношеского туризма и экскурсий (пр.Шинников 59);
- сельские образовательные организации в МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» 

(пгт.Камские Поляны, 1/07).
В конкурсную работу вкладывается конкурсный проект на флеш-носителе.
Электронная версия конкурсного проекта дублируется на электронный адрес 

-  sdtn-kamsk@mail.ru
3.2. К участию в Конкурсе допускаются поданные в срок, указанный в 

подпункте 3.1 настоящего Положения, конкурсные проекты, содержание и 
оформление которых соответствует требованиям настоящего Положения. На 
Конкурс представляются конкурсные проекты, связанные с конкретным 
направлением туризма, туристским центром, объектом туристской индустрии или с 
туристским комплексом Республики Татарстан в целом, содержащие предложения, 
направленные на создание, развитие или совершенствование республиканского 
туристского продукта, привлечение в Республику Татарстан российских и 
зарубежных туристов.

3.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1) лучший экскурсионный маршрут по видам туризма -  по разделам: 

маршрут исторического наследия;
маршрут сельского туризма; 
маршрут этнотуризма; 
маршрут активного туризма и отдыха; 
маршрут гастрономического туризма;

2) лучшая видео-экскурсия;
3) лучший проект в области событийного туризма.

3.4. По каждой номинации Конкурс проводится в двух возрастных группах:

mailto:sdtn-kamsk@mail.ru


4

конкурсные проекты участников от 14 до 18 лет; 
конкурсные проекты участников от 19 до 25 лет.

Конкурсный проект в номинации «Лучший экскурсионный маршрут по 
видам туризма» включает в себя непосредственно сам маршрут экскурсии с 
описанием объектов показа, карту-схему маршрута, контрольный текст экскурсии 
и «портфель экскурсовода».

Маршрут экскурсии представляет собой наиболее удобный путь следования 
экскурсионной группы. Маршрут строится в зависимости от наиболее правильной 
для данной экскурсии последовательности осмотра объектов, наличия площадок 
для расположения группы. Одна из задач маршрута -  способствовать наиболее 
полному раскрытию темы экскурсии. Основные требования к составлению 
маршрута -  это организация показа объектов в логической последовательности и 
обеспечение зрительной основы для раскрытия темы.

Контрольный текст экскурсии -  технологический документ, включающий 
научное, актуализированное содержание информации, предоставляемой 
экскурсантам. На основе контрольного текста экскурсовод составляет 
индивидуальный текст, отображающий особенности и возможности экскурсовода и 
отвечающий интересам конкретных экскурсантов (источник: ГОСТ Р 50681- 
2010: Туристские услуги. Проектирование туристских услуг).

Портфель экскурсовода -  условное наименование комплекта 
информационных материалов (фотографий, копий документов, географических 
карт, схем, репродукций с картин), используемых экскурсоводом в ходе 
проведения экскурсии (источник: ГОСТ Р 50681-2010: Туристские услуги.
Проектирование туристских услуг).

На номинацию «Лучший проект в области событийного туризма» 
представляется конкурсный проект, связанный с описанием какого-либо 
мероприятия (культурного, спортивного, исторического, этнографического и 
делового характера), как элемента для привлечения туристов с указанием целей и 
задач, стратегии и механизмов достижения целей, плана/графика мероприятий, 
планируемых результатов, перспектив развития.

3.5. На Конкурс предоставляются следующие материалы: 
анкета-заявка установленной формы (Приложения № 1, № 2 к настоящему 

Положению);
проектные документы, соответствующие следующим требованиям: 
печатные материалы: текст в формате Word (размер шрифта - 12, интервал 

между строками - одинарный), объем текста -  до 30 000 печатных знаков с 
пробелами;

фотографические материалы: в формате PDF/JPG (не более 15 фотографий); 
аудио и видеоматериалы на CD/DVD дисках или флеш-носителях.



5

Печатные материалы представляются на бумажном носителе и в электронном
виде.

Все представленные тексты документов должны начинаться с указания 
имени, фамилии автора и названия организации, осуществляющей 
образовательную деятельность.

Конкурсные материалы представляются на любом иностранном языке только 
при наличии перевода на русский язык.

3.6. Конкурсные материалы, поданные после даты, указанной в пункте 3.1 
настоящего Положения, не рассматриваются и к участию в Конкурсе не 
допускаются.

3.7. Все материалы, присланные на Конкурс, обратно не возвращаются и не 
рецензируются.

4. Порядок конкурсного отбора

4.1. С целью проведения оценки поступивших конкурсных проектов 
создается Конкурсная комиссия (далее -  Комиссия).

5. Победители и дипломанты Конкурса

5.1. Победители и дипломанты муниципального этапа Конкурса 
определяются на заседании Комиссии и награждаются грамотами управления 
образования НМР.

5.2. Конкурсные проекты победителей в каждой номинации Конкурса 
направляются в Государственный комитет Республики Татарстан по туризму.

Все участники Конкурса получают сертификат участника.



6

Приложение № 1 
к Положению о проведении 
муниципального этапа 
X республиканского конкурса 
«Путешествие к истокам» в 2019 году

АНКЕТА - ЗАЯВКА
участника муниципального этапа X республиканского конкурса «Путешествие к истокам»

в 2019 году
Номинация: «Лучший маршрут по видам туризма»
Раздел (нужное выделить)

о маршрут исторического наследия 
о маршрут сельского туризма 
о маршрут этнотуризма 
о маршрут активного туризма и отдыха 
о маршрут гастрономического туризма

1. Дата заполнения «_____ » «______________» 2019г.

2. Ф.И.О. участника (полностью)

3. Возраст_____________

4. Ф.И.О. руководителя

5. Адрес места проживания участника / организации, осуществляющей 
образовательную деятельность:____________________________________________

6. Контактные телефоны, электронная почта (e-mail)

7. Сведения об участнике:
- наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность /места 
работы и т.д. (полностью)

- иные дополнительные сведения

8. Название работы, краткая аннотация

9. Выводы конкурсной комиссии



7

Приложение № 2 
к Положению о проведении 
муниципального этапа 
X республиканского конкурса 
«Путешествие к истокам» в 2019 году

АНКЕТА - ЗАЯВКА
участника муниципального этапа X республиканского конкурса «Путешествие к истокам»

в 2019 году

Номинация (нужное выделить) 
о Лучшая видео-экскурсия
о Лучший проект в области событийного туризма

1. Дата заполнения «_____ » «______________» 2019г.

2. Ф.И.О. участника (полностью)

3. Возраст________________________________

4. Ф.И.О. руководителя

5. Адрес места проживания участника / организации, осуществляющей 
образовательную деятельность:_________________________________________

6. Контактные телефоны, электронная почта (e-mail)________________________

7. Сведения об участнике:
- наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность/места 
работы и т.д. (полностью)

- иные дополнительные сведения_____________________________________________

8. Название работы, краткая аннотация

9. Выводы конкурсной комиссии



8

Приложение № 3 
к Положению о проведении 
муниципального этапа 
X республиканского конкурса 
«Путешествие к истокам» в 2019 году

Критерии оценки качества конкурсных проектов участников

Наименование критерия Баллы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Соответствие заявленной номинации

Стиль, язык изложения материала (ясность, 

лаконичность, лексика, грамматика)

Владение туристскими понятиями 

и терминами

Оформление конкурсного проекта 

в соответствии с требованиями Положения 

о Конкурсе

* Наличие «портфеля экскурсовода»

* Наличие контрольного текста экскурсии

* Наличие карты-схемы маршрута

**Детальное экономическое обоснование

*** Техническая реализация (качество 
видеосъёмки, монтаж видеоролика, 
сложность исполнения)

* оценивается в номинации «Лучший экскурсионный маршрут по видам туризма» 

** оценивается в номинации «Лучший проект в области событийного туризма» 

*** оценивается в номинации «Лучшая видео-экскурсия»


